1

屏東縣道路交通安全聯席會報 113年 2月份會議紀錄

壹、時間：113年 2月 27日 15時 00分

貳、地點：本府北棟 303會議室

參、主持人：秘書長邱黃肇崇                   紀錄：梁嫚芸

肆、出列席單位及人員：如簽到表。

伍、議程：議程確定。

陸、主席致詞：略

柒、綜合小組報告：

一、 屏東縣 A1交通事故現場會勘改善情形表：

發生

時間

發生

地點

會勘

時間
建議事項 執行情形 結論

(一)

112年

10 月

21日 8

時 16

分

潮州

鎮屏

72線

與自

行車

專用

道路

口

112

年 10

月 27

日

1.建議於本路口四週轉

角側溝增設交通桿，防護

側溝安全；另將路口西北

側既有反射鏡(鏡面凹

損)辦理修復，並於路口

東南側增設反射鏡，強護

路口視距。(縣府工務處)

2.本路口南側自行車專

用道既設之讓路標誌角

度已歪斜，建請辦理修

復。(潮州鎮公所)

3.自行車道「讓」標誌改

為「停」標誌。(縣府交

旅處)

縣 府 工 務

處：已完成改
善

潮 州 鎮 公

所：已完成改
善。

縣 府 交 旅

處：已完成改
善

解除

列管

(二)

112年

10 月

26日 6

時 49

分

恆春

鎮龍

泉路

與赤

崁路

口

112

年 11

月 8

日

1.建議於本路口赤崁路

(支道 )設置停止線及

「停」字標字。(恆春鎮

公所)

2.建議東、西向龍泉路各

行近本路口處，設置「岔

縣府工務處：

已完成改善

恆春鎮公所：

已完成改善

解除

列管

 2

發生

時間

發生

地點

會勘

時間
建議事項 執行情形 結論

路標誌」。(縣府工務處)

3.建議行經村落之龍泉

路(屏 155線)進出村落地

點(約屏 155.9K+350及屏

155.10K+550)各依既有

速限設置「最高速限標

誌」及「速度限制標字」。

(縣府工務處)

4.龍泉路於本路口處，將

行車分向線改設為雙向

禁止超車線。(縣府工務

處)

(三)

112 年

12 月

21 日

13 時

32分

南州

鄉七

塊路

56號

前

112

年 12

月 29

日

建議於本事故路段連續

彎路南北端起迄點，設置

設置連續彎路標誌，並加

設「連續彎路，減速慢行」

警告性質告示牌。

縣府工務處

已完成改善。

解除

列管

二、 主席裁示：A1交通事故工程改善，除非涉及工程發包，如

僅為標誌、標線改善等開口契約能完成之項目，應於會勘後

儘速完成，並請分局協助確認完工後，解除列管。

捌、工程小組道安工作推動情形(工務處)與屏東縣易肇事與行人

安全環境改善規劃成果與構想(交通警察隊副隊長程大維)：

一、 交通部公路局南區養護工程分局說明：交通部正在研擬補

助地方政府改善或新設人行道計畫案，建議縣府可先將預計

要施作的路段(口)先行做初步規劃設計，俟交通部函發計畫

後可立即申請經費發包施作，避免來不及申請辦理。

 3

二、 交通旅遊處說明：有關交通警察隊報告的「屏東縣易肇事

與行人安全環境改善規劃成果與構想」資料請提供予本處參

考，以利未來執行道安計畫時能運用相關資訊。

三、 主席裁示：

(一) 縣長很重視永續提升人行安全計畫中的校園周邊暨行

車安全道路改善，請教育處要協助各級學校主動積極提

報改善需求，把握第二波的提案期限，以增進校園周邊

道路的交通安全。

(二) 工務處與交通隊報告內容提到預計改善的路口，若能結

合地方的行政中心，則可進行整體性規劃，例如屏東市

公所提出大同高中周邊道路改善計畫，從學校前和平路

延伸至中山路，途中串連公七、公八綠帶、勝利星村的

人行道；或新園國中、仙吉國小與新園鄉公所一帶；又

或內埔國小連接至六堆共融公園與內埔鄉公所等等改

善，改善範圍不僅僅是一個學校路口，而是擴大到周邊

的行政中心，類此的整體性計畫便很值得實施，始能讓

村里民共享改善效果。

(三) 以上報告另案於 3月 13日專案向縣長報告。

玖、 雲林縣「醫消聯防-虛實整合新一代救援系統」機制分享(消

防局)

一、 林佐鼎委員說明：

(一) 雲林縣從今年1月1日啟動此機制，目前歷時才2個月，

成效如何有待觀察，請持續與雲林縣保持聯繫了解成

效。

(二) 高雄、臺南原縣區地理範圍遼闊，應有制定類似救援機

制，建議也可參考該兩縣市的做法。

 4

二、 警察局交通警察隊副隊長程大維說明：

(一) 雲林縣救護的突破是將醫療機構的介入提前到救護階

段，以提升救護率。

(二) 建議本縣如在後續發展規劃時，可以善用通訊設備，讓

前端救護人員與後方責任醫療機構醫師與資深救護員

即時通訊確認救治步驟，以提升救護率。

三、 主席裁示：

(一) 本縣地理狹長，按需求應成立一個以上的高級救護隊，

縣長先前已同意增加消防局的編制員額，請消防局評估

屏東應成立的高級救護隊數量與經費籌措，簽報縣長核

定。

(二) 與醫院的救護合作計畫，再擇期邀集消防局、衛生局與

警察局共同討論，另安排時間向縣長報告。

拾、本縣 113年道路交通安全執行計畫(各道安小組)

主席裁示：

(一) 監理站、教育處、傳播處及交通警察隊均各自辦理學校

交通安全宣導，建議各小組之間互相聯繫一起整合辦

理。

(二) 有關本縣路老師培訓部分，交通部先前有回應會再開辦

路老師培訓場次，請教育處掌握交通部辦理期程，並請

交通旅遊處協助。

(三) 有關本縣 113年道路交通安全執行計畫內容，本會報審

核通過，俟交通部核定計畫經費後，各小組要掌握辦理

進度。

拾壹、屏東縣道路交通事故統計比較分析報告

一、 113年 1月份共計發生 A1類交通事故 7件、死亡 7人、受

 5

傷 8人，與 112年同期相較 A1類交通事故 12件、死亡 12

人、受傷 12人，發生件數及死亡人數減少 5件 5人。

二、 前項 A1類交通事故以東港、潮州分局各發生 2件、死亡 2

人最多；各鄉鎮市每千人死傷數統計以枋山鄉最多，主要

是道路狹長、旅客多且在地人口數較少導致死傷數據較

高。

三、 113年 1月全般事故肇事時段以 10-12時為最高峰，16-18

時為次高峰；當事者年齡層以 18-24歲最多；交通事故主

要肇事原因統計（第一當事人）以不當駕車行為佔 16%最

多、未保持行車安全距離佔 15%次多。

四、 警察局交通警察隊隊長謝志鴻說明：本局針對易肇事或易

違規路口及其周邊路段採取精準式執法，惟執法於道安措

施中屬最末端的手段，短期雖能遏止民眾僥倖違規心態，

但若要治本仍需回歸前端的教育與宣導，本局均有製作交

通事故案例教育影片供使用，盼其他局處能針對教育宣導

工作多加推動。

五、 主席裁示：

(一) 未戴安全帽違規行為，請各分局持續加強取締。

(二) 交通 3E政策中，除執法外，尚需搭配交通工程與教育

宣導同時進行，每個環節都很重要，請各單位針對宣導

面例如學校教育及社區、機關團體宣導共同加強，型塑

遵守交通規則的文化。

拾貳、臨時動議：無。

拾參、主席結論

今年行政院或交通部對於道路交通安全會有更高的要求，請

各道安小組及相關局處共同努力達成；另今年 4月 1日起由

 6

交通旅遊處承接道安會報業務，請警察局及交通旅遊處做好

業務移轉，今天會議到此結束，感謝各位與會。

拾肆、散會（16時 30分）。